
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 
Pag. 1 a 3 

 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO il D. Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, di approvazione del Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico”, come modificata dal decreto-legge 13 giugno 2023, n. 69, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 103; 

VISTO il D. Lvo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 25 marzo 1985, n. 121, recante “Ratifica ed esecuzione dell’accordo, con protocollo 
addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni al Concordato 
lateranense dell’11 febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa Sede”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985, n. 751, recante “Esecuzione 
dell'intesa tra l'autorità scolastica italiana e la Conferenza episcopale italiana per 
l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche”; 

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 
religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, con particolare 
riferimento all’art. 1 comma 1, che ha previsto che ai fini dell’insegnamento della religione 
cattolica nelle scuole statali di ogni ordine e grado sono istituiti due distinti ruoli regionali, 
articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi, del personale docente e 
corrispondente ai cicli scolastici previsti dall’ordinamento; e all’art. 2 comma 1 che ha 
previsto che la consistenza della dotazione organica degli insegnanti di religione cattolica, 
articolata su base regionale, è determinata nella misura del 70 per cento dei posti 
d'insegnamento complessivamente funzionanti; 

VISTO  il decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27, e in 
particolare l’art. 1-ter rubricato “inquadramento nei ruoli degli insegnanti di religione 
cattolica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012 n. 175, recante “Esecuzione 
dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della 
Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole 
pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n.79, recante: “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)”; 

VISTO l’art. 1-bis, comma 1, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, come modificato dall’art. 47, comma 9, lett. a), del 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 

 

Pag. 2 a 3 

 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata 

 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, dall'art. 5, comma 3, decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 24 febbraio 2023, n. 14, e, successivamente, dall'art. 20, comma 6, lett. 
a), decreto legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla L. 10 agosto 
2023, n. 112, come da ultimo modificato dall’art. 10, comma 2-ter, del decreto legge 29 
settembre 2023, n. 132, introdotto dalla legge di conversione 27 novembre 2023, n. 170; 

VISTO il decreto ministeriale n. 9 del 19 gennaio 2024, recante “Disposizioni concernenti le 
procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella 
scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai 
sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, come sostituito dall’art. 47, comma 9, 
lett. b), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in legge 29 giugno 2022, n. 79 e, 
successivamente, modificato dall’art. 20, comma 6, lett. b), del decreto legge 22 giugno 2023, 
n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 

VISTO  il D.D. n. 1328 del 29.05.2024, recante “Procedura concorsuale straordinaria riservata agli 
insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi 
del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con 
modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

VISTO in particolare, l’art. 4 del succitato decreto n. 1328/2004, recante “Requisiti di ammissione 
al concorso; 

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”;  

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e il relativo 
regolamento di esecuzione emanato con decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 
2000, n. 333; 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell'ordinamento militare” e, in 
particolare, gli articoli 678, comma 9, e 1014; 

VISTO l’art. 18, comma 4, del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, come sostituito dall’articolo 
1, comma 9-bis, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 giugno 2023, n. 74; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 
82; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/96/CE” e successive 
modifiche ed integrazioni e le Linee guida del Garante per la Protezione dei Dati personali 
del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014; 

VISTO il proprio decreto AOODRBA n. 473 del 29.10.2024 concernente la costituzione della 
Commissione giudicatrice della procedura concorsuale straordinaria riservata agli 
insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado, di cui al 
D.D.G. n. 1328 del 29.05.2024; 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 

 

Pag. 3 a 3 

 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata 

 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

VISTO  il proprio decreto AOODRBA n. 479 del 06.11.2024 concernente la ripartizione del 
contingente dei posti messi a bando per la Regione Basilicata di cui all’Allegato 1 dei decreti 
dipartimentali del 29 maggio 2024, n.n. 1327 e 1328; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.D. n. 1328/2004 “La commissione 
esaminatrice, sulla base della somma dei punteggi riportati nella prova orale didattico-
metodologica e nella valutazione dell’anzianità di servizio e dei titoli di cui all’articolo 7, 
predispone le graduatorie regionali di merito ripartite per ambiti diocesani […]”; 

VISTI gli atti della Commissione esaminatrice; 
TENUTO CONTO che le graduatorie finali di merito, distinte per le diocesi di Diocesi di Acerenza, 

Matera-Irsina, Melfi-Rapolla-Venosa, Potenza-Muro Lucano-Marsico Nuovo, Tricarico e 
Tursi-Lagonegro, sono approvate sotto condizione dell’accertamento del possesso da parte 
dei candidati dei requisiti per la stipulazione del contratto a tempo indeterminato; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del citato D.D. n. 1328/2004 “Le graduatorie sono 
approvate con decreto dal Dirigente preposto all’USR responsabile della procedura 
concorsuale […]”; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 -  Ai sensi dell’art. 8, comma 4, del D.D. n. 1328 del 29.05.2024 sono approvate, sotto 

condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, le graduatorie definitive di merito 
della procedura concorsuale di cui in premessa, ripartite per ambiti diocesani (Diocesi di 
Acerenza, Diocesi di Matera – Irsina, Diocesi di Melfi - Rapolla – Venosa, Diocesi di Potenza 
- Muro Lucano - Marsico Nuovo, Diocesi di Tricarico, Diocesi di Tursi – Lagonegro), per 
l’accesso al ruolo nella scuola secondaria di I e II grado. 

 Le suddette graduatorie sono allegate al presente provvedimento e ne costituiscono parte 
integrante. 

Art. 2 -  Il presente decreto è pubblicato all’albo e sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale (www.mim.gov.it/web/basilicata). 

Art.3 -  Ai sensi dell'art. 9 comma 3 del D.M. n. 9 del 19-01-2024, sul Portale unico è pubblicato 
l’avviso con l’indicazione della data di pubblicazione delle graduatorie sul sito istituzionale 
dell’USR per la Basilicata, nel rispetto delle norme di cui al decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, al regolamento europeo in materia di 
protezione dei dati personali n. 2016/679, e alle Linee guida del Garante per la Protezione 
dei Dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014. 

Art. 4 -  Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 
il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

LA DIRIGENTE 
Claudia DATENA 

Documento firmato digitalmente 

 
All’ Albo e al Sito Internet dell’ USR per la Basilicata 
Alle  Diocesi della Basilicata 
Alle  OO.SS. Comparto Scuola 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata
http://www.mim.gov.it/web/basilicata

		2025-05-05T14:49:45+0000
	DATENA CLAUDIA


		2025-05-06T10:50:26+0200
	protocollo




